حدود ۴۰ گروه در ایجاد حشد الشعبی نقش داشته‌اند. این گروه‌ها پس از فتوای مرجعیت وظیفه جذب نیروهای داوطلب مردمی را بر اساس خواست آیت‌الله سیستانی برعهده گرفتند. با وجود این حشد الشعبی به مرور از حالت غیررسمی و غیرمتمرکز خارج شده و به سمت مدیریت متمرکز، یکپارچه قانونی حرکت کرده است. در سپتامبر ۲۰۱۵ (شهریور ۱۳۹۴) حیدر العبادی، نخست‌وزیر سابق عراق حشد الشعبی را بخشی از نیروهای دولت عراق اعلام کرد. بر اساس فرمان

نخست‌وزیر «هیات حشد الشعبی» در فوریه ۲۰۱۶ (اسفند ۱۳۹۴) ایجاد شد و این نیرو به‌طور ساختاری بخشی از نیروهای مسلح عراق شد. در آذرماه ۱۳۹۵ پارلمان عراق قانونی درباره حمایت از نیروهای حشد الشعبی تصویب کرد. آخرین گام در استحکام جایگاه بسیج مردمی عراق صدور فرمان ۱۰ ماده‌ای «عادل عبدالمهدی»، نخست‌وزیر عراق برای سازماندهی تشکیلات حشد الشعبی بود.